Resultado Definitivo
Editais da Lei Paulo Gustavo Bananeiras 2023

A Prefeitura Municipal de Bananeiras, através da Secretaria de Turismo e Cultura, torna público o resultado final e definitivo dos Editais da Lei Paulo
Gustavo Bananeiras 2023. As propostas classificadas e aprovadas seguem para assinatura dos termos de execução e recibo de premiação. Vale
salientar que as propostas desclassificadas, não cabem mais recurso.

EDITAL 001/2023 FOMENTO AO AUDIOVISUAL

● AMPLA CONCORRÊNCIA:

CATEGORIA
CINEMA DE RUA E CINEMA ITINERANTE COMUNITÁRIO

● AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 CINEMA ATÉ VOCÊ...VEM VER! VINICIUS ANDRADE DE MORAIS 63

CLASSIFICADA E APROVADA

CATEGORIA
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL CURTAS (DOCUMENTÁRIO, FICÇÃO E ANIMAÇÃO), WEBSÉRIE E VIDEOCLIPES

Nº PROPOSTA PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 DOCUMENTÁRIO PETECA ELISANDRA OLIVEIRA DAS NEVES 85

CLASSIFICADA E APROVADA

2 BREU JOÃO PEDRO ANDRADE DA SILVA 65,5

CLASSIFICADA E APROVADA

EDITAL 002/2023 PREMIAÇÃO AO AUDIOVISUAL

CATEGORIA
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL CURTAS (DOCUMENTÁRIO, FICÇÃO E ANIMAÇÃO), WEBSÉRIE E VIDEOCLIPES

● AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL MONTE CARMELO

COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL MONTE
CARMELO

90

CLASSIFICADA E APROVADA

2 ELIDIANA OLIVEIRA DAS NEVES ELIDIANA OLIVEIRA DAS NEVES 80,5

CLASSIFICADA E APROVADA

3 ELISEUDA OLIVEIRA DAS NEVES ELISEUDA OLIVEIRA DAS NEVES 76,5

CLASSIFICADA E APROVADA NA
REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES APÓS

REANÁLISE

● COTAS:

Nº PROPOSTA PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 MARINA CARLA CASSIMIRO BARROS MARINA CARLA CASSIMIRO BARROS 66

CLASSIFICADA E APROVADA

CATEGORIA
CINECLUBES

SEM PROPOSTA CLASSIFICADA
RECURSOS REDISTRIBUÍDOS

EDITAL 003/2023 PREMIAÇÃO MESTRAS E MESTRES DA CULTURA POPULAR E MANIFESTAÇÕES DA CULTURA DE
MATRIZES AFRICANAS E AFROBRASILEIRAS

CATEGORIA
MESTRAS E MESTRES DA CULTURA POPULAR

● AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nº PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 LUÍS JOAQUIM DO NASCIMENTO 90

CLASSIFICADA E APROVADA

2 SEVERINO SANTANA DAS NEVES 84

CLASSIFICADA E APROVADA

3 IVAN DE OLIVEIRA SILVA 73,5

CLASSIFICADA E APROVADA

4 MARLUCE DE AZEVEDO SOARES 56

CLASSIFICADA E APROVADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

5 SEVERINO DO RAMO FONTES DE BARROS 47

CLASSIFICADA E APROVADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

6 MARILENE BEZERRA FERNANDES 47

CLASSIFICADA E APROVADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

7 ANDERSON BASILIO ALVES 41

CLASSIFICADA E APROVADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

● COTAS:

Nº PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 JOSEFA TERESINHA NUNES DA SILVA 88

CLASSIFICADA E APROVADA

2 LUIS JOSÉ SOARES DA SILVA 78

CLASSIFICADA E APROVADA

3 ANTÔNIO ROSA MATIAS 70,5

CLASSIFICADA E APROVADA

4 SEVERINO GOMES DA SILVA 66

CLASSIFICADA E APROVADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

5 LUIS RIBEIRO DA SILVA 50

CLASSIFICADA E APROVADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

6 JOALIS ALVES DA COSTA 46,5

CLASSIFICADA E APROVADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

CATEGORIA
MATRIZES AFRICANAS E AFRO BRASILEIRA

● COTAS:

Nº PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 DAMIANA LAURENTINO LOPES DA SILVA 67,5

CLASSIFICADA E APROVADA

EDITAL 004/2023 SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA INTERVENÇÃO CULTURAL

CATEGORIA
MÚSICA

● AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 SERESTA PARA A LUA – LUAU CANTANTE COM
LENINHA MAIA

ROSILENE TEIXEIRA MAIA DA SILVA 68,6

CLASSIFICADA E APROVADA

2 SHOW ROGÉRIO RIBEIRO E BANDA NO CORETO DA
PRAÇA

ROGERIO RIBEIRO DE SOUSA 57,6

CLASSIFICADA E APROVADA APÓS
REANÁLISE

3 DJAEL WAGNER NO CRUZEIRO DE ROMA DJAEL WAGNER CLEMENTINO DA COSTA
FILHO

51

CLASSIFICADA E APROVADA

4 DESENVOLVIMENTO MUSICAL JEAN DE LIMA SILVA 47,3

CLASSIFICADA E APROVADA

5 SHOW MUSICAL FORRÓ ESTILIZADO LENILSON MAIA DE FARIAS FILHO 41,6

CLASSIFICADA E APROVADA

CATEGORIA
ARTES CÊNICAS (DANÇA, TEATRO E CIRCO)

● AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 LEMBRANDO DO MESTRE ZIZI SANFONEIRO MARIA MERCIA BARBOSA COSTA DO
AMARAL MUNIZ

94,3

CLASSIFICADA E CLASSIFICADA

2 CIRCO DO PALHAÇO CHARMOSINHO JACKSON NA
PRAÇA

WICTOR EMANOEL RIBEIRO ALVES 89,3

CLASSIFICADA E APROVADA

● COTAS:

Nº PROPOSTA PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 HISTÓRIA DE UM AMOR QUE TROVOA IARA KELLY LIMA DOS SANTOS 96,3

CLASSIFICADA E APROVADA

2 APRESENTAÇÃO DO ESPETÁCULO CASAMENTO DE
BRANCO NO BECO CULTURAL

ERIKA DAYANA SANTOS DA SILVA 86,6

CLASSIFICADA E APROVADA

3 A PROPOSTA APRESENTAÇÃO DA DANÇA NA PRAÇA
EPITÁCIO PESSOA

INGRID MARIA SANTOS DA SILVA 72,6

CLASSIFICADA E APROVADA

CATEGORIA
FEIRAS, MOSTRAS, EXPOSIÇÕES, OUTRAS

● AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 FEIRA LITERÁRIA TEREZINHA CAMPOS COUTINHO 95

CLASSIFICADA E APROVADA

2 FEIRA VÓ CORINA MARIA LENILDA NASCIMENTO SOUSA 90,3

CLASSIFICADA E APROVADA

3 CORDEL DE GRAÇA NA PRAÇA FÁBIO MOZART MARINHO DA COSTA 84,3

CLASSIFICADA E APROVADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

4 FEIRA DOS SONHOS MARCOS PAULO CARRERA MENEZES 78,3

CLASSIFICADA E APROVADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

5 EXPOSIÇÃO DE ARTES ANTONIANA SANTOS BARBOSA 71,6

CLASSIFICADA E APROVADA APÓS
REANÁLISE

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

6 EXPOSIÇÃO DE ARTE E ARTESANATO JAZIELLY NASCIMENTO DA ROCHA
ALMEIDA

59,3

CLASSIFICADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

7 EXPOSIÇÃO DE ARTE E ARTESANATO ANA CRISTINA DA ROCHA ESCOREL 56,3

CLASSIFICADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

● COTAS:

Nº PROPOSTA PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 ÒRÚNMILÁ IFÁ: A FALA DOS ANCESTRAIS KATARINE DA SILVA SANTANA 100

CLASSIFICADA E APROVADA

2 EXPOSIÇÃO DE ARTE E ARTESANATO EM BANANEIRAS JOSÉ FELIPE LÁZARO DA SILVA 79,3

CLASSIFICADA E APROVADA

3 EXPOSIÇÃO: O ANTES E O AGORA JOSEILDO SOARES DA SILVA 78

CLASSIFICADA E APROVADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

4 EXPOSIÇÃO PEÇAS DE ARTESANATO DA FIBRA DA
BANANEIRA

ANA CLEMENTINO DA SILVA 73

CLASSIFICADA E APROVADA

REDISTRIBUIÇÃO DE VALORES

CATEGORIA
INTERVENÇÕES – FANFARRAS, CORTEJOS, FILARMÔNICAS, BLOCOS CARNAVALESCOS, OUTROS

● AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 APRESENTAÇÃO DOS TAMBORES DA SERRA DAVI FONTES DA SILVA 96,6

CLASSIFICADA E APROVADA

2 VERSO, FÁSCIA E BATUQUE: UMA DANÇA ENTRE
POESIA E MOVIMENTOS CORPORAIS BASEADOS NA

GESTUALIDADE DE MATRIZES AFRICANAS, NAS
POSTURAS PSICOFÍSICAS DA PRÁTICA DE YOGA,
NO ESTUDO DO SISTEMA FASCIAL HUMANO E NA

NEUROCIÊNCIA AFETIVA

LUISA QUAREZEMIN ZAFALAN 76

CLASSIFICADA E APROVADA

Após reanálise sobre os 04 editais da Lei Paulo Gustavo Bananeiras 2023, diante das 57 propostas inscritas, foram classificadas e
aprovadas 44 propostas, com as devidas atualizações.

Os proponentes contemplados deverão aguardar contato da secretaria de Turismo e Cultura para assinatura dos termos de execução e
recibos de premiação. Devem ficar atentos ao email.

Informações através do email leipaulogustavobananeiras@gmail.com.

Bananeiras, 18 de outubro de 2023
Atenciosamente,

________________________________
KARINA LEON

Secretária de Turismo e Cultura

__________________________________
JOILSON CUSTÓDIO DA SILVA

Secretário Executivo de Políticas Culturais

mailto:leipaulogustavobananeiras@gmail.com